
           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                              Ηράκλειο  19/7/2023 

ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ                                                             Αρ. πρωτ.:      67357                                           

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ                                               

Πληροφορίες:                                                         

Τηλ: 2813-409103   

Emai: mayor@heraklion.gr                                                                            

 

ΘΕΜΑ: Σύσταση Συστήματος Λειτουργιών Διακυβέρνησης που αποτελείται από Ομάδα Έργου, 

Τεχνική Γραμματεία και Τοπική Ομάδα Διακυβέρνησης – Υποστήριξης (ΤΟΔ-Υ). 

Στρατηγικής Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων - Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ - 

ΒΑΑ) Δήμου Ηρακλείου, στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «Ολοκληρωμένη Χωρική 

Ανάπτυξη των Αστικών Κέντρων και της Υπαίθρου», του Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ» 2021-

2027. (Ανασύνταξη και εμπλουτισμός της με αρ. πρωτ. 59184/27-06-2023 απόφασης Δημάρχου). 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 58 παρ. 1 περ. θ του  Ν.3852/2010  περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 /Α΄). 

2. Την αρ. πρ. 676/10/02/2023 Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής 

Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων - Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ - ΒΑΑ), στο πλαίσιο της 

Προτεραιότητας 6 «Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη των Αστικών Κέντρων και της Υπαίθρου», του 

Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ» 2021-2027 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ» της 

Περιφέρειας Κρήτης 

3. Την αρ. πρωτ. 46459/18-05-2023 απόφαση Δημάρχου με την οποία Συστάθηκε Ομάδα Έργου 

Στρατηγικής Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων - Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ - ΒΑΑ) Δήμου 

Ηρακλείου, στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη των Αστικών Κέντρων 

και της Υπαίθρου», του Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ» 2021-2027. 

4. Την αρ. πρωτ. 59184/27-06-2023 απόφαση Δημάρχου με την οποία συμπληρώθηκε η με αρ. 

πρωτ. 46459/18-5-2023 απόφαση Δημάρχου, με θέμα: «Σύσταση Ομάδας Έργου Στρατηγικής 

Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων - Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ - ΒΑΑ) Δήμου Ηρακλείου, 

στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη των Αστικών Κέντρων και της 

Υπαίθρου», του Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ» 2021-2027. 

5. Την αρ. πρωτ. 84791/02-09-2019 απόφαση Δημάρχου με την οποία διορίζεται στην θέση της 

μετακλητής Γενικής Γραμματέως του Δήμου Ηρακλείου η κα. Ευγενία Στυλιανού. 

ΑΔΑ: ΩΝΛ5Ω0Ο-ΥΜΥ



6. Το γεγονός ότι εκδόθηκε η υπ. Αριθ. πρωτ.13107/13.02.2023 πρόσκληση για την υποβολή 

προτάσεων Στρατηγικής Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων-Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ-

ΒΑΑ), στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη των Αστικών Κέντρων και 

της Υπαίθρου», του Προγράμματος «ΚΡΗΤΗ» 2021-2027.  

7. το άρθρο 25 παρ.8 του ν.4914/2022 όπου προβλέπεται, πριν την έγκριση των ΣΒΑΑ, θα πρέπει 

να έχει δημιουργηθεί από την Αστική Αρχή, Ειδική Ομάδα (Τοπική Ομάδα Διακυβέρνησης- Συντονισμού) 

για την παρακολούθηση της υλοποίησης των Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης. «Οι ειδικές 

ομάδες υποστηρίζουν την έγκαιρη λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 

ανακύπτουν κατά την υλοποίηση και προτείνουν μέτρα για την επιτάχυνση της υλοποίησής της.»  

8. την με Α.Π. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

για τις «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ -ΒΑΑ και 

ΤΑΠΤΟΚ» προβλέπεται μία ομάδα υποστήριξης της διακυβέρνησης της ΣΒΑΑ σε χωρικό επίπεδο. 

9. Η με αρ. πρωτ. 62606/5-7-2023 επιστολή Δημάρχου για τον «Ορισμό εκπροσώπου για την 

συγκρότηση Τοπικής Ομάδας Διακυβέρνησης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του 

Δήμου Ηρακλείου και της παρακολούθησης της υλοποίησης της». 

10. Το με αρ. πρωτ. 1824/6-7-2023 έγγραφο του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

Ανταγωνιστικότητας & Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) 

11. Το με αρ. πρωτ. 1958/6-7-2023 έγγραφο του Επιμελητηρίου Ηρακλείου  

12. Το με αρ. πρωτ. 321480/19-7-2023 έγγραφο της ΕΦΑΗ -ΥΠΠΟ 

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Δήμου. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Σύσταση της Ομάδας Έργου (Ο.Ε) 

 

Συστήνεται Ομάδα Έργου (Ο.Ε) για την σύνταξη του Σχεδίου Στρατηγικής Ολοκληρωμένων 

Χωρικών Επενδύσεων - Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης  (ΟΧΕ,  ΒΑΑ- Βιώσιμη 

Αστική Ανάπτυξη) που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο της  Προγραμματικής Περίοδου 2021-2027. 

Η διαδικασία θα ακολουθήσει τις αρχές του δημοκρατικού προγραμματισμού με την συμμετοχή όλων 

των φορέων που δραστηριοποιούνται και αλληλοεπιδρούν με την πόλη μας όπως Κρατική Διοίκηση, 

Αυτοδιοίκηση α’ και β΄ βαθμού, Επιστημονικά Ιδρύματα, Επιμελητήρια, ΜΚΟ, Συλλογικότητες  κ.λ.π. 

Η Ο.Ε εποπτεύεται από τον Δήμαρχο Ηρακλείου  Βασίλη Λαμπρινό, με Συντονιστή τον Αντιδήμαρχο 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Ψηφιακού Μετασχηματισμού, Ολοκληρωμένης Ανάπτυξης, Υπαίθρου 

και Τουρισμού, κο. Γιώργο Σισαμάκη.  

 

  2. Αρμοδιότητες της Ο.Ε 

Η Ομάδα Έργου: 

1. Συνεργάζεται με τον Δήμαρχο και την Εκτελεστική Επιτροπή και προσδιορίζει τους κρίσιμους 

τομείς που αφορούν στην «πόλη» και χρήζουν μακροπρόθεσμου σχεδιασμού. 

ΑΔΑ: ΩΝΛ5Ω0Ο-ΥΜΥ



2. Εντοπίζει τους διαφορετικούς κοινωνικούς εταίρους που εμπλέκονται σε καθένα από αυτούς τους 

τομείς, και δημιουργεί επιμέρους επιτροπές διαβούλευσης.  

3. Συνεργάζεται με την Παγκόσμια Τράπεζα ως Μηχανισμό Τεχνικής Βοήθειας για την Βιώσιμη 

Αστική Ανάπτυξη στην Ελλάδα. 

4. Προετοιμάζει εφόσον της ζητηθεί εισηγήσεις και προτάσεις προς τους φορείς και κοινωνικούς 

εταίρους της Κρήτης, στο πλαίσιο της διαβούλευσης για τον εν λόγω  αναπτυξιακό σχεδιασμό. 

5. Συνεργάζεται με τις υπηρεσίες του δημόσιου, ευρύτερου δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. 

6. Συντονίζει τις διαδικασίες διαβούλευσης κατά το σχεδιασμό της ΣΒΑΑ 

7. Παρακολουθεί και διατυπώνει απόψεις κατά το σχεδιασμό της ΣΒΑΑ 

8. Προτείνει σχέδια δράσης και ανάγκες για τεχνική βοήθεια που θα απαιτηθεί κατά την υλοποίηση 

της ΣΒΑΑ 

9. Μελετά το θεσμικό πλαίσιο των υφιστάμενων χρηματοδοτικών εργαλείων ή/και εναλλακτικών 

πηγών χρηματοδότησης και ενημερώνει αρμοδίως τις Δ/νσεις του Δήμου. 

10. Μεριμνά για την τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων και διαδικασιών που τίθενται από τη Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης για τον αναπτυξιακό σχεδιασμό της περιόδου 2021-2027. 

11. Παραδίδει εξαμηνιαίο  πλάνο εργασίας και εκθέσεις απολογιστικές στον Δήμαρχο και στους 

εμπλεκόμενους Αντιδημάρχους. 

12. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της η Ο.Ε μπορεί να καλεί κατά την κρίση της, 

υπηρεσιακούς παράγοντες που μπορούν να συνεισφέρουν στην καλύτερη και αποτελεσματική 

εκτέλεση του έργου της, ή να ζητεί εγγράφως τις απόψεις τους. 

13. Η Ο.Ε  συνεδριάζει ύστερα από ηλεκτρονική πρόσκληση της Συντονίστριας.  

14. Το έργο της Ο.Ε  δύναται να υποστηρίζεται από ειδικούς εμπειρογνώμονες ή ειδικό τεχνικό 

σύμβουλο. 

15. Η Ο.Ε. υποστηρίζεται από την Τεχνική Γραμματεία που απαρτίζεται από στελέχη των ως άνω 

Διευθύνσεων. 

16. Τα μέλη της Ομάδας Έργου δεν δικαιούνται αμοιβής από τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις 

της. Όμως οποιαδήποτε άλλη δαπάνη π.χ έξοδα ταξιδίων προκύπτει στο πλαίσιο του εν λόγω 

εγχειρήματος καλύπτεται από ανάλογο κωδικό του προϋπολογισμού του Δήμου. 

 

3. Η Ο.Ε αποτελείται από τους παρακάτω: 

       α) Ευγενία Στυλιανού,  Γενική Γραμματέα του Δήμου Ηρακλείου Κρήτης 

β) Ζαχαρένια Δρόσου, Δ/ντρια Προγραμματισμού Οργάνωσης και Πληροφορικής Δήμου Ηρακλείου 

γ) Μαίρη Φραγκιουδάκη, Δ/ντρια Πολεοδομίας Δήμου Ηρακλείου 

       δ) Γεώργιο Φουρναράκη, Δ/ντή Τεχνικών Έργων Δήμου Ηρακλείου 

      ε) Φανούρη Οικονομάκη, Δ/ντή Κοινωνικών Υπηρεσιών Δήμου Ηρακλείου 

στ) Ερωφίλη Φραγκούλη Δ/ντρια Περιβάλλοντος, Αγροτικής Ανάπτυξης και Εμπορίου Δήμου      

Ηρακλείου        

ζ) Δημήτρη Αλμπαντάκη, Δ/ντη Καθαριότητας και Ανακύκλωσης Δήμου Ηρακλείου 

η) Μανόλη Κοσμαδάκη, Γενικό Δ/ντή της ΔΕΥΑΗ 

θ) Δέσποινα Διαλυνά, Δ/ντρια Αναπτυξιακού Οργανισμού ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΜΑΕ 

ι) Μαργαρίτα (Ρίτα) Χαιρέτη (Σύμβουλο Δημάρχου) 

 

ΑΔΑ: ΩΝΛ5Ω0Ο-ΥΜΥ



Ορίζεται Συντονιστής Φυσικό Πρόσωπο της Ο.Ε που αποτελεί τον σύνδεσμο μεταξύ όλων των 

εμπλεκόμενων αιρετών, υπηρεσιακών και μη,  η Γενική Γραμματέας του Δήμου  Ευγενία 

Στυλιανού, με αναπληρώτρια την Ζαχαρένια Δρόσου, Προϊσταμένη  της Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής του Δήμου Ηρακλείου. 

 

4. Σύσταση και λειτουργία της Τεχνικής Γραμματείας 

Συστήνεται Τεχνική Γραμματεία η οποία θα υποστηρίζει την λειτουργία της Ομάδας Έργου στο 

πλαίσιο υλοποίησης του παρόντος ως προς τα παρακάτω: 

• Τη σύνταξη επιστολών για την αναζήτηση δεδομένων - στοιχείων απαραίτητων για την 

υλοποίηση του παρόντος έργου. 

• Την επικοινωνία είτε τηλεφωνικά είτε δια ζώσης προκειμένου να συλλεχθούν τα 

δεδομένα 

• Την τεκμηρίωση των δεδομένων  

• Την διάχυση των πληροφοριών όπου κρίνεται σκόπιμο 

• Την επικοινωνία με τρίτους φορείς στο πλαίσιο της διαβούλευσης 

• Την τήρηση πρακτικών των διαδικασιών διαβούλευσης . 

• Την τήρηση Βάσης Δεδομένων  

Ορίζεται ένα πρόσωπο ως συντονιστής της Τεχνικής Γραμματείας που συνεργάζεται απαραιτήτως με 

την Συντονίστρια και τελεί υπό τις οδηγίες του,  στο πλαίσιο του εν λόγω εγχειρήματος.  

 

Ειδικότερα η  Τεχνική Γραμματεία απαρτίζεται από τους: 

1. Δέσποινα Διαλυνά, Προϊσταμένη Αναπτυξιακού Σχεδιασμού, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΜΑΕ  

2. Αγγελική Λενακάκη, (Τμήμα Προγραμματισμού της Δ/νσης Προγραμματισμού Δήμου 

Ηρακλείου) 

3. Παναγιώτη Τσακμόπουλο (Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων της Δ/νσης Προγραμματισμού 

Δήμου Ηρακλείου) 

4. Ευαγγελία Παπαδάκη (Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και 

Μελετών Δήμου Ηρακλείου),  

5. Καλλιόπη Φρονιμάκη (Τμήμα Μελετών, Προγραμματισμού και Ανακύκλωσης της Δ/νσης 

Καθαριότητας και Ανακύκλωσης Δήμου Ηρακλείου)  

6. Θεόδωρο Συντιχάκη (Τμήμα Τουρισμού Δήμου Ηρακλείου) 

7. Ελευθερία Φανταουτσάκη (Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής-Καινοτόμων Δράσεων της Δ/νσης 

Κοινωνικής Ανάπτυξης Δήμου Ηρακλείου) 

8. Ειρήνη Μανουσάκη (Τμήμα Τεχνικού Αρχείου και Εξυπηρέτησης Πολιτών της Δ/νσης 

Πολεοδομίας Δήμου Ηρακλείου) 

Συντονιστικό ρόλο στην Τεχνική Γραμματεία ασκεί η Δέσποινα Διαλυνά. 

 Η Τεχνική Γραμματεία μπορεί να συνεδριάζει και ανεξάρτητα από την Ο.Ε, μετά από πρόσκληση  της 

Συντονίστριας της Ο.Ε ή της Συντονίστριας της Τεχνικής Γραμματείας προκείμενου να συμβάλλει 

αποτελεσματικότερα στο έργο της ΟΕ. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝΛ5Ω0Ο-ΥΜΥ



5. Σύσταση Τοπική Ομάδα Διακυβέρνησης – Υποστήριξης (ΤΟΔ-Υ) για την Παρακολούθηση 

Υλοποίησης Πράξεων 

 

Σκοπός της ΤΟΔ-Υ είναι η Παρακολούθηση & Αξιολόγηση της Υλοποίησης της ΣΒΑΑ και 

ειδικότερα την: 

➢ Παρακολούθηση υλοποίησης της εγκεκριμένης ΣΒΑΑ ως ακολούθως:  

• Τη διαμόρφωση του σχεδίου δράσης για την ωρίμανση των έργων και υλοποίηση της στρατηγικής 

• Την παρακολούθηση της πορείας ωρίμανσης και υλοποίησης των πράξεων της στρατηγικής  

• Την επίλυση προβλημάτων στην πορεία υλοποίησης 

• Εισηγείται στην Αστική Αρχή πρόγραμμα διαβούλευσης κατά την υλοποίηση της ΣΒΑΑ  

• Συντονίζει και υποστηρίζει τις διαδικασίες διαβούλευσης κατά την υλοποίηση της ΣΒΑΑ 

• Συνεργάζεται με την Περιφερειακή Ομάδα Υποστήριξης και μετέχει σε δίκτυα για τις ΣΒΑΑ σε Εθνικό και 

Περιφερειακό επίπεδο 

➢ Υποστήριξη του συντονισμού και της εφαρμογής της ΣΒΑΑ, μέσω δεικτών οι οποίοι 

συσχετίζονται ευθέως με τους στόχους και τις δράσεις της. 

➢ Αξιολόγηση της προόδου σε επίπεδο έργου και προγράμματος 

➢ Σύνταξη Απολογιστικών Εκθέσεων για την πορεία υλοποίησης των πράξεων 

 

Συγκρότηση Τοπική Ομάδα Διακυβέρνησης – Υποστήριξης (ΤΟΔ-Υ). 

1. Την Εποπτεία της ΤΟΔ- Υ για την Παρακολούθηση της Υλοποίησης των Πράξεων, έχει ο 

αρμόδιος Αντιδήμαρχος για την Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης.   

2. Την αρμοδιότητα για την παρακολούθηση της υλοποίησης της Στρατηγικής την έχει η 

Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής ως Επιτελική Οριζόντια Δομή 

βάσει του ΟΕΥ του Δήμου με τα αρμόδια Τμήματα Προγραμματισμού και Οργάνωσης και Τμήμα 

Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, Διευθύντρια Ζαχαρένια Δρόσου ως Συντονίστρια της Τ.Ο.Δ 

3. Εμπλεκόμενα Στελέχη και Φορείς: 

• Αγγελική Λενακάκη, Στέλεχος Τμήματος Προγραμματισμού & Οργάνωσης Δήμου Ηρακλείου  

• Δημήτρης Χαλκιαδάκης, Στέλεχος Τμήματος Προγραμματισμού & Οργάνωσης Δήμου Ηρακλείου 

• Παναγιώτης Τσακμόπουλος, Στέλεχος Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Δήμου Ηρακλείου 

• Ευάγγελος Καρκανάκης αντιπρόεδρος του ΕΦΕΠΑΕ και της Αναπτυξιακής Κρήτης, ως 

εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα"(ΕΦΕΠΑΕ) 

• Ελένη Κανάκη, Αρχαιολόγος/Προϊσταμένη Τμήματος Βυζαντινών – Μεταβυζαντινών Χώρων & 

Μνημείων  με αναπληρώτρια την Ελισάβετ Καβουλάκη αρχαιολόγος/ Προϊσταμένη Τμήματος 

Προϊστορικών- Κλασσικών Χώρων & Μνημείων,  ως εκπρόσωπος της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Ηρακλείου (ΕΦΑΗ). Σε συνεδριάσεις που κρίνεται απαραίτητο θα συμμετέχει η Προϊσταμένη της 

ΕΦΑ κ Βασιλική Συθιακάκη 

• Γιώργος Μπαμιεδάκης με αναπληρωτή του τον Σταύρο Στεφανάκη, ως εκπρόσωπος του 

Επιμελητηρίου Ηρακλείου 

• Εξωτερικός εμπειρογνώμονας, με αποδεδειγμένη εμπειρία σε θέματα Σχεδιασμού & Υλοποίησης 

Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης.  

 

 

ΑΔΑ: ΩΝΛ5Ω0Ο-ΥΜΥ



6. Διάρκεια λειτουργίας 

Η διάρκεια λειτουργίας της εν λόγω Ομάδας Έργου, της Τεχνικής Γραμματείας και της Τοπικής Ομάδας 

Διακυβέρνησης – Υποστήριξης (ΤΟΔ-Υ). 

ισχύει μέχρι την λήξη της προγραμματικής περιόδου 2021-2027 . Η σύνθεση των ανωτέρω ομάδων 

καθώς και το αντικείμενο των αρμοδιοτήτων τους τροποποιείται με ανάλογη απόφαση Δημάρχου. 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΝΛ5Ω0Ο-ΥΜΥ


		2023-07-19T14:36:13+0300
	Athens




